

B.N.D.E, Société Mixte.

CONSEIL D'ADMINISTRATION DU 31 OCTOBRE 2023

DECISION

Conformément à la loi n°1/17 du 22 août 2017 régissant les activités bancaires spécialement en son article 57 ;

Conformément à l'article 7 de la circulaire n° 24 relatives à la publication des informations financières par les Etablissements de crédits qui stipule que les informations financières à publier à la fin du premier trimestre et du troisième trimestre doivent être approuvées par le Conseil d'Administration ;

Le Conseil d'Administration réuni en date du 31/10/2023 approuve les informations financières suivantes :

- Bilan du troisième trimestre 2023 comparé à celui de l'exercice 2022 ;
- Etat du résultat global du troisième trimestre 2023 comparé à celui du troisième trimestre 2022 ;
- Notes explicatives.

Fait à Bujumbura, le 31/10/2023

Pour le Conseil d'Administration de la B.N.D.E.

The image shows several handwritten signatures in blue ink. On the left, a large signature is written over the date '31/10/2023' and the name 'H. Zamboni'. In the center, there is a signature that appears to be 'Jean-Baptiste Ndayishimiye' with a large flourish underneath. To the right, there is a signature that looks like 'M. Ndayishimiye'. At the bottom right, there is another signature with the initials 'J.S.' and the date '31/10/2023' written below it.

NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT : BNDE

DOCUMENT: BILAN

RUBRIQUE : ACTIF

PERIODE :30/09/2023

BILAN ACTIF

Intitulés	référence de la note explicative	Montant en milliers de BIF	
		PERIODE CONCERNEE:30/09/2023	PERIODE DE FIN D'ANNEE PRECEDENTE:31/12/2022
Classe 1 : Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées		26 503 320	20 481 530
10- Valeurs en caisse	2.1	19 034	11 998
11- Banque de la République du Burundi	2.1	11 813 978	10 000 218
13- Comptes ordinaires des banques et assimilés	2.2.1	2 489 779	2 520 901
14- Valeurs reçues en pension,prêts et autres comptes débiteurs	2.2.2	12 180 529	7 948 413
16- Opérations internes au réseau doté d'un organe central			
17- Opération avec le siège,les succursales et les agences à l'étranger			
18- Valeurs à recevoir (banques et assimilées)			
19- Créances dépréciées nettes des dépréciations (banques et assimilées)			
Classe 2: Comptes d'opérations avec la clientèle		137 180 553	108 532 753
20- Comptes à vue et comptes débiteurs de la clientèle			
21- Crédits de trésorerie	3.1	2 095 584	1 215 603
22- Crédits à l'équipement	3.2	55 234 414	40 909 261
23- Crédits à la consommation	3.3	35 914 659	39 236 330
24-Crédits immobiliers	3.4	35 329 513	22 404 859
25- Contrats de location-financement			
27- Autres opérations avec la clientèle	3.5	34 417	52 792
28- Valeurs à recevoir (clientèle)	3.6	6 151 334	3 857 969
29- Créances dépréciées nettes des dépréciations (clientèle)	3.7	2 420 632	855 939
Classe 3: Comptes d'instruments financiers et divers		4 744 443	3 424 812
30- Placements financiers nets des dépréciations	4	2 901 874	2 844 140
32- Débiteurs divers	4	127 692	0
34- Comptes de régularisation	4	1 610 870	476 665
36-Valeurs et emplois divers nets	4	104 007	104 007
37- Impôt sur les bénéfices			
Classe 4: Comptes de valeurs immobilisées nets		12 589 331	12 481 545
40- Immobilisations incorporelles nettes	5	36 618	71 611
41-Immobilisations corporelles nettes	5	7 939 324	7 773 839
42-Immeubles de placement nets	5	4 613 389	4 636 095
46- Titres de participation,de filiales et emplois assimilés nets			
TOTAL Actif		181 017 647	144 920 640

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature on the left and several smaller initials and marks to the right.

NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT : BNDE

DOCUMENT: BILAN

RUBRIQUE : PASSIF

PERIODE :30/09/2023

BILAN PASSIF		Montant en milliers de BIF	
Intitulés	Numéro de référence de la note explicative	PERIODE CONCERNEE:30/09/2023	PERIODE DE FIN D'ANNEE PRECEDENTE:31/12/2022
Classe 1 : Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées		40 397 477	35 165 816
11- Banque de la République du Burundi	6		
13- Comptes ordinaires des banques et assimilés			
15- Valeurs donnée en pension, emprunts et autres comptes créditeurs	6	40 397 477	35 165 816
16- Opérations internes au réseau doté d'un organe central			
17- Opération avec le siège, les succursales et les agences à l'étranger			
18- Valeurs à payer (banques et assimilées)			
Classe 2: Comptes d'opérations avec la clientèle	7	83 551 795	54 897 510
20- Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle	7.1	3 537 721	1 780 882
27- Autres opérations avec la clientèle	7.2	71 903 975	49 111 676
28- Valeurs à payer (clientèle)	7.3	8 110 099	4 004 952
Classe 3: Comptes d'instruments financiers et divers	8	12 356 164	13 631 456
30- Placements financiers			
31- Dettes représentées par un titre			
33- Crédeurs divers	8	8 709 997	9 771 927
34- Comptes de régularisation	8	10 992	212 544
37- Impôt sur les bénéfices	8	3 635 175	3 646 985
Classe 5: Comptes de provisions pour risques et charges et de capitaux propres et assimilés		44 712 211	41 225 858
50- Provisions pour risque de crédit inscrites au passif	9	1 577 275	1 122 196
51-Provisions pour risques et charges (hors risque de crédit)	9	894 514	767 647
53- Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	10	1 896 514	1 892 375
54- Dettes subordonnées			
56- Gains ou pertes latents ou différés	11	7 476 404	7 476 404
57-Primes liées au capital, réserves	12	15 952 376	11 316 597
58- Capital	12	13 427 227	13 427 227
59- Résultat net de l'exercice (avec signe négatif en cas de perte)		3 487 901	5 223 412
TOTAL Passif		181 017 647	144 920 640

NOM DE L'ETABLISSEMENT DE CREDIT : BNDE

DOCUMENT:ETAT DU RESULTAT GLOBAL

PERIODE :30/09/2023

Produits	Numéro de référence de la note explicative	Montant en milliers de BIF	
		PERIODE CONCERNEE: 30/09/2023	PERIODE CONCERNEE: 30/09/2022
70- Produits sur opérations avec les banques et assimilées	13	200 625	200 625
71-Produits sur opérations avec la clientèle	14	11 732 529	8 845 382
72- Produits sur opérations d'instruments financiers	15	82 350	
74- Commissions sur prestations de service	16	1 873 342	1 252 650
75- Produits accessoires à l'activité bancaire	17	243 915	204 839
77-Gains sur risque de crédit	18	895 977	1 680 041
78- Gains sur actifs immobilisés	19	4 187	238 695
79-Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence			
A. Total produits		15 032 925	12 422 232

Charges			
60- Charges sur opérations avec les banques et assimilées	20	586 433	453 740
61- Charges sur opérations avec la clientèle	20	2 148 274	1 531 244
62- Charges sur opérations d'instruments financiers			
64- Commissions sur prestations de service			
65- Charges accessoires à l'activité bancaire	21	496	1 349
66- Charges générales d'exploitation	22	4 479 276	3 814 879
67-Pertes sur risque de crédit	23	2 279 266	994 238
68- Pertes sur actifs immobilisés			
69- Impôts sur les bénéfices	24	2 051 279	1 934 032
B. Total charges		11 545 024	8 729 482
C. RESULTAT NET (A-B)	25	3 487 901	3 692 750

Autres éléments de résultat global			
81- Gains ou pertes latents ou différés		0	0
85-Ajustement de reclassement		0	0
89- Impôts sur les autres éléments de résultat global			
D. Total Autres éléments de résultat global		0	0
E.TOTAL DU RESULTAT GLOBAL (C+D)		3 487 901	3 692 750

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature on the left and several smaller initials or marks to the right.

30/06/2023 31/12/2022 VARIATION

Comptes de trésorerie et d'opérations avec les banques et assimilées

	30/09/2023	31/12/2022	VARIATION
NOTE 2.1 Caisse,Banques centrales	11 833 012	10 012 216	18,19
Valeurs en caisse	19 034	11 998	58,64
BRB,compte ordinaire en BIF	11 813 978	10 000 218	18,14
NOTE 2.2 Prêts et créances sur les banques et assimilées	14 670 308	10 469 314	40,13
NOTE 2.2. Comptes ordinaires des banques et assimilées	2 489 779	2 520 901	- 1,23
BANCOBU	75 413	743 782	- 89,86
BCB	1 288 405	651 785	97,67
BBCI	64 584	23 061	180,06
INTERBANK	171 117	291 659	- 41,33
ECOBANK	129 055	66 422	94,30
BGF	117 135	325 544	- 64,02
FINBANK	26 920	186 169	- 85,54
CRDB BANK	272 942	232 479	17,41
BIDF	12 862		100,00
FENACOBU	331 346		100,00
NOTE2.2. Prêts financiers	12 180 529	7 948 413	53,24
FSCJ	1 450 247	1 518 436	- 4,49
RECECA	126 684	458 902	- 72,39
TWITEZIMBERE	345 862	686 614	- 49,63
CORILAC	383 416	761 166	- 49,63
MUTEC	343 307	511 165	- 32,84
MICROPOLE	3 428 319	4 012 130	
CECM	6 102 694		

BAS → TA JP & BT

		30/09/2023	31/12/2022	VARIATION
NOTE 3	Comptes d'opérations avec la clientèle	137 180 553	108 532 753	26,40
NOTE 3.1	Crédits de trésorerie	2 095 584	1 215 603	72,39
	Crédits de Campagne et de financement de stocks	238 527	20 000	
	Autres Crédits de trésorerie	1 836 819	1 191 620	54,14
	Intérêts courus à recevoir	20 238	3 983	
NOTE 3.2	Crédits à l'équipement	55 234 414	40 909 261	35,02
	Crédits à l'équipement aux entreprises	46 194 699	31 012 954	48,95
	Autres Crédits à l'équipement	9 032 763	9 893 184	- 8,70
	Intérêts courus à recevoir	6 952	3 123	122,61
NOTE 3.3	Crédits à la consommation	35 914 659	39 236 330	- 8,47
	Crédits à la consommation affectés	35 914 659	39 236 330	
	Intérêts courus à recevoir	-	-	
NOTE 3.4	Crédits immobiliers	35 329 513	22 404 859	57,69
	Crédits à l'habitat	35 329 513	22 404 859	
NOTE 3.5	Autres opérations avec la clientèle	34 417	52 792	- 34,81
	Diverses autres créances sur la clientèle	34 417	52 792	
NOTE 3.6	Valeurs à recevoir	6 151 334	3 857 969	59,44
	Valeurs à l'encaissement prises à crédit immédiat	6 151 334	3 857 969	59,44
NOTE 3.7	Créances dépréciées nettes des dépréciations	2 420 632	855 939	182,80
	Créances dépréciées	4 520 051	1 557 001	190,30
	Créances pré-douteuses	1 912 622	568 607	236,37
	Créances douteuses	1 781 034	802 109	122,04
	Créances compromises	826 395	186 285	343,62
	Dépréciations des créances	- 2 099 419	- 701 062	199,46

BNDE

	30/09/2023	31/12/2022	VARIATION
NOTE 4 Comptes d'instruments financiers et divers	4 744 443	3 424 812	38,53
Placements financiers net des dépréciations	2 901 874	2 844 140	2,03
Actif financiers détenus jusqu' à l'échéances	2 500 000	2 500 000	-
Actifs financiers nets disponibles à la vente	205 054	205 054	-
Intérêts courus	196 820	139 086	
.Débiteurs divers	127 692	0	-
Sommes diverses dues par le personnel	127 692	0	
Comptes de régularisations	1 610 870	476 665	237,95
.Produits à recevoir et charges constatées d'avance	30 856	34 821	- 11,39
.Ecart de conversion sur devises avec garantie de change	1 303 002	350 600	271,65
.Intérêts en suspens	277 012	91 244	203,59
Valeurs et emplois divers	104 007	104 007	-
.Immobilisations acquises par réalisation des garanties hypothécaires	104 007	104 007	-

BNDE

	30/09/2023	31/12/2022	VARIATION
NOTE 5 Comptes de valeurs immobilisées nets	12 589 331	12 481 545	0,86
Immobilisations incorporelles nettes	36 618	71 611	- 48,87
.Logiciels	388 709	388 709	-
.Frais d'établissement et autres à répartir	-	-	-
Amortissement des logiciels	- 352 091	- 317 098	11,04
Immobilisations corporelles nettes	7 939 324	7 773 839	2,13
Immeubles d'exploitation	7 577 604	7 515 863	0,82
Amortissements	- 185 328	- 143 007	29,59
.Mobilier et matériel de bureau-infor	1 258 736	1 033 894	21,75
.Matériel roulant	1 536 510	1 343 914	14,33
.Agencements et aménagements	70 903	70 903	-
.Autres immobilisations corporelles	111 306	110 921	0,35
.Immobilisations en cours		59 951	- 100,00
Amortissements	- 2 430 407	- 2 218 600	9,55
Immeubles de placement nets	4 613 389	4 636 095	- 0,49
Immeubles de placement	4 733 132	4 733 132	-
Amortissements	119 743	97 037	23,40








INFORMATIONS FINANCIERES AU 30/09/2023

BNDE

	30/09/2023	31/12/2022	VARIATION
NOTE 6	40 397 477	35 165 816	14,88
Comptes d'opérations avec les banques et assimilées			
BRB-Comptes de refinancement	36 057 358	31 736 923	13,61
Dépôt de garantie du FSCJ	437 692	379 322	15,39
Dépôt de garantie de la CECAD	9 639	8 915	8,12
Depôt de garantie du FSTS	23 207	21 896	5,99
Dépôt de garantie de RECEKA-INKINGI	217 900	203 444	7,11
Dépôt de garantie de CORILAC	166 828	162 279	2,80
Depôt de garantie de FENACOBU	357 267	344 387	3,74
Dépôt de garantie de MICROPOLE	210 656	206 034	2,24
Emprunt BDEGL	2 916 930	2 102 616	38,73

BNDE

	30/09/2023	31/12/2022	VARIATION	
NOTE 7	Comptes d'opérations avec la clientèle	83 551 796	54 897 510	52,20
NOTE 7.1	Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle	3 537 723	1 780 882	98,65
	Comptes d'épargne	2 102 607	476 599	341,17
	Plans d'épargne logement	192 628	176 226	9,31
	Autres comptes d'épargne	1 909 979	300 373	535,87
	Dépôts de garantie reçus de la clientèle	1 435 116	1 304 283	10,03
	Dépôt nanti OAP	428	428	-
	Dépôt nanti ISHIMIKIYO RYITERAMBERE	4 752	4 752	100,00
	Dépôt Projet CFC/ICO/30-OCIBU	500	500	-
	Dépôt nanti CORIMO	9 373	9 373	-
	Dépôt nanti CNDD-FDD	17 862	17 861	0,01
	Fonds de Garantie POLICE NATIONALE DU BURUNDI"2"	55 613	55 613	-
	Fonds de Garantie POLICE NATIONALE DU BURUNDI"3"	128 179	128 179	-
	Fonds de Garantie CLIENT PE CONVENT.SPEC.EMPLO	68 044	52 243	30,25
	Fonds de Garantie TUBEHONEZA	16 200	15 000	-
	Fonds de Garantie FLE	996 998	996 998	-
	Fonds de Garantie COOPERATIVE MUTUYI	11 854	12 483	-
	FIFAP	4 000	4 000	-
	FG DAUD COMPANY	7 131	-	-
	BEST FOOD SOLUTION	5 600	-	-
	Intérêts courus	108 582	6 853	1 484,44
NOTE 7.2	Autres opérations avec la clientèle	71 903 974	49 111 676	46,41
	Emprunt INSS	5 000 000	5 000 000	-
	Emprunt BIC	300 000	-	-
	Emprunt FMCR	320 000	320 000	-
	Emprunt SOCABU	3 400 000	1 900 000	78,95
	Emprunt ONPR	3 000 000	3 000 000	-
	Emprunt SOCAR	5 400 000	3 700 000	45,95
	Emprunt FENACOBU	2 000 000	-	-
	Projet PAIFAR-B	10 687 666	4 563 862	134,18
	Projet PEEJ	4 960 202	4 209 832	100,00
	DAT SOGEA SATOM	10 000 000	-	-
	DAT FIGA	1 000 000	-	-
	Emprunt vietel	3 000 000	3 000 000	100,00
	Emprunt SINELAC	14 402 981	15 449 998	100,00
	Etat Placement à durée Indéterminée(Fonds Hollandais pour PME)	3 849 734	3 849 734	-
	Etat Placement à durée Indéterminée(Fds Hollais pour refinancement des IMF'S)	3 866 151	3 866 151	-
	Intérêts courus	717 240	252 099	184,51
NOTE 7.3	Valeurs à payer à la clientèle	8 110 099	4 004 952	102,50
	Autres valeurs à payer	8 110 099	4 004 952	-

BNDE

	30/09/2023	31/12/2022	Variation
NOTE 8 Comptes d'instruments financiers et divers	12 353 164	13 631 454	- 9,38
Créditeurs divers	8 709 997	9 771 925	- 10,87
Sommes dues à l'Etat	1 156 295	1 122 665	3,00
Sommes dues aux organismes de prévoyance	527 174	900 937	- 41,49
Sommes diverses dues au personnel	195 870	1 021 931	- 80,83
Sommes diverses dues aux actionnaires et associés	522 462	356 920	46,38
Fournisseurs de biens et services	496 593	418 783	18,58
Divers autres créditeurs	5 811 603	5 950 689	- 2,34
Comptes de régularisation	7 992	212 544	- 96,24
Charges à payer et produits constatés d'avance	7 992	137 730	- 94,20
Autres comptes de régularisation		74 814	- 100,00
Impôts sur les bénéfices	3 635 175	3 646 985	- 0,32
Impôts différés	3 635 175	3 646 985	- 0,32

Ag. AS - AS JP
 AS JP

BNDE

	30/09/2023	31/12/2022	VARIATION
Comptes de provisions pour risques et charges et de capitaux propres et assimilés	44 712 211	41 225 858	8,46
NOTE 9 Provisions pour risque de crédit inscrites au passif	1 577 275	1 122 196	40,55
Agios réservés	277 012	91 244	203,59
Provisions pour créances saines et à surveiller	1 300 263	1 030 952	26,12
Provisions pour risques et charges (hors risque de crédit)	894 514	767 647	16,53
provision pour avantages au personnel	894 514	767 647	
NOTE 10 Subventions, Fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	1 896 514	1 892 375	0,22
subventions d'investissement reçues	170 791	160 610	6,34
fonds de garantie à caractère mutuel	1 450 676	1 456 218	- 0,38
autres fonds spéciaux de garantie	275 047	275 547	- 0,18
NOTE 11 Gains ou pertes latents ou différés	7 476 404	7 476 404	-
gains ou pertes sur actif financier disponible à la vente	88 365	88 365	
Ecart de réévaluation des immobilisations	7 388 039	7 388 039	-
NOTE 12 Primes liées au capital, réserves	15 952 376	11 316 597	40,96
Réserve légale	1 237 549	976 378	26,75
Diverses autres réserves	14 714 827	10 340 219	42,31
Report à nouveau	-	-	
Capital	13 427 227	13 427 227	
Capital social	10 074 434	10 074 434	-
Fonds de dotation	3 352 793	3 352 793	-
Résultat net de l'exercice	3 487 901	5 223 412	- 33,23

REGAL

AS

JP

U

dy

d

BNDE

		30/09/2023	30/09/2022	VARIATION
	PRODUITS	15 032 926	12 422 232	21,02
NOTE 13	Produits sur opérations avec les banques et assimilées	200 625	200 625	-
	Intérêts sur Titres du Trésor	200 625	200 625	
NOTE 14	Produits sur opérations avec la clientèle	11 732 531	8 845 383	32,64
	Intérêts sur crédits à l'équipement à court terme	151 828	84 670	79,32
	Intérêts sur crédits à l'équipement à moyen terme	1 891 080	1 769 552	6,87
	Intérêts sur crédits à l'équipement à long terme	2 357 834	1 357 654	73,67
	Intérêts sur crédits à la consommation	4 265 689	4 299 090	- 0,78
	Intérêts sur crédits à l'habitat	2 976 743	1 288 042	131,11
	Intérêts de retard	89 357	46 375	92,68
NOTE 15	Produits sur opérations d'instruments financiers	82 349	-	
	Gains sur opérations de change	82 349	-	
	Gains sur actifs financiers disponibles à la vente			
NOTE 16	Commissions sur prestations de service	1 873 343	1 252 650	49,55
	Frais de tenue de compte	571 731	525 952	8,70
	Frais d'étude de dossiers	63 030	52 078	21,03
	Frais d'ouverture de dossiers	823 047	444 075	85,34
	Autres commissions	415 535	230 545	80,24
NOTE 17	Produits accessoires à l'activité Bancaire	243 915	204 839	19,08
	Loyer du parking public et magasins	77 509	78 677	- 1,48
	Loyer des immeubles de placement	42 000	52 525	- 20,04
	Produits sur immobilisations acquises par réalisations des garanties hypothécaires	14 643	9 873	
	Reprise sur provisions pour risques et charges	-	-	
	Subvention Belge	-	-	
	Autres profits divers	109 763	63 764	72,14
NOTE 18	Gains sur risques de crédit	895 977	1 680 040	- 46,67
	Reprise des dépréciations des créances	705 277	396 781	77,75
	Récupération sur créances amorties	190 700	1 283 259	- 85,14
NOTE 19	Gains sur actifs immobilisés	4 186	238 695	- 98,25
	Plus values sur cessions sur immobilisations corporelles et incorpor	4 186	238 695	- 98,25
	Reprises des dépréciations sur immobilisations corporelles et incorporelles			-

	30/09/2023	30/09/2022	VARIATION
CHARGES	11 545 025	8 729 482	32,25
NOTE 20			
Charges sur opérations avec les banques et assimilées	586 433	453 740	29,24
	-	-	
Intérêts sur emprunts et autres comptes créditeurs	574 627	442 768	29,78
Comission sur engagement de financement	8 602	8 200	100,00
Autres charges sur opérations avec la clientèle	3 204	2 772	15,58
Charges sur opérations avec la clientèle	2 148 273	1 531 244	40,30
Intérêts sur compte d'épargne	33 885	52 055	- 34,91
Intérêts sur comptes à moyen terme	1 883 546	1 255 937	49,97
Intérêts sur comptes à long terme	230 842	223 252	3,40
NOTE 21			
Charges accessoires à l'activité bancaire	496	1 348	- 63,20
charges sur immeubles de placement	0	688	
Charges sur valeurs et emplois divers	496	660	
NOTE 22			
charges générales d'exploitation	4 479 276	3 814 880	17,42
Charges du personnel	2 875 669	2 542 312	13,11
Salaires et appointements	1 837 315	1 678 650	9,45
Primes	154 371	126 486	22,05
Autres rémunérations du personnel	412 205	360 919	14,21
Charges sociales	89 836	92 470	- 2,85
Charges de formation	168 382	56 498	198,03
Doations aux provisions pour engagements de retraite et charges similaires	129 202	110 896	16,51
Autres charges du personnel	84 358	116 393	- 27,52
Impôts et taxes	329 736	26 998	1 121,33
Impôt fonciers	1 341	1 341	-
Taxe municipale	932	800	16,50
Pénalités et amendes fiscales	-	-	
Impôt locatif	23 427	24 857	
Taxe sur les activités financière	304 036		
Charges liées aux locaux	41 400	24 827	66,75
Frais d'entretien Siège Social	40 911	24 235	68,81
Frais d'aménagement et installation			
Frais d'entretien d'entretien bureau	489	592	
Honoraires et prestations externes	25 235	82 369	- 69,36
Assistance technique	2 700	2 400	
Honoraires Avocats	6 372	4 216	51,14
Honoraires Architectes			
Honoraires Médecins	3 600	3 600	-
Honoraires Commissaires aux comptes	7 000	6 875	1,82
Honoraires de supervision		60 778	- 100,00
Honoraires et frais de recouvrement du contentieux	3 063		
Honoraire du conseiller fiscal	2 500	4 500	- 44,44
Frais d'agrement du commissaire aux compte	-	-	
Autres charges externe	471 060	460 324	2,33
Electricité et eau	32 364	37 302	- 13,24
Electricité et eau logement	5 647	6 854	- 17,61
Frais d'entretien matériel -mobilier	2 491	4 361	- 42,88
Frais d'entretien matériel informatique	110 428	84 973	29,96
Entretien et carburant groupe électrogène	9 695	7 102	36,51
Prime d'assurance Immeuble	1 736	6 078	- 71,44
Prime d'assurance Immeuble acquis/dation	394	805	100,00
Prime d'assurance Matériel roulant	30 934	28 033	10,35
Prime d'assurance Matériel Informatique	2 717	2 475	9,78
Prime d'assurance vols de fonds	488	488	-
Loyer et Charges locatives	36 000	51 600	- 30,23
Frais PTT Siège Social	9 017	13 246	- 31,93
Autres frais de communication	5 172	4 261	21,38
Imprimés et Fournitures de bureau	24 808	33 127	- 25,11
Publicité	18 850	28 401	- 33,63
Frais de voyage à l'étranger	69 669	35 940	93,85
Entretien voiture	35 528	59 297	- 40,08

Handwritten signature and initials in blue ink at the bottom of the page.

B.N.D.E.

INFORMATIONS FINANCIERES AU 30/09/2023

	Carburant	75 122	55 981	34,19
	Autres charges d'exploitation	419 148	317 281	32,11
	Frais de représentation	16 200	16 200	-
	Frais de mission	103 603	56 383	83,75
	Frais de contentieux	173	12 041	- 98,56
	Frais de Communication et publication	38 110	40 258	- 5,34
	Cotisations professionnelles	69 038	51 110	35,08
	Cotisations,dons et libéralités	36 800	30 717	19,80
	Cotisations,dons pour le personnel	9 455	6 528	44,84
	Fournitures diverses	37 258	35 149	6,00
	Prestations diverses	16 524	17 998	- 8,19
	Réceptions	31 118	21 887	42,18
	Frais de Conseils & Assemblées	31 936	25 010	27,69
	Contribution aux projets de développement			
	Frais d'agrément des Administrateurs	28 933	4 000	623,33
	Divers frais de sécurité			
	Charges sur exercices antérieurs	5 200	-	
	Charges except/ exercices antérieurs	5 200	-	
	TVA/exercices antérieurs à regulariser	-	-	
	Dotations aux amortissements des immobilisations	311 828	360 769	
	Dotations aux amortissements	311 828	360 769	- 13,57
NOTE 23	Pertes sur risque de crédit	2 279 268	994 238	129,25
	Dotations pour dépréciations des créances impayée	2 012 462	843 813	138,50
	Dotations aux provisions pour créances saines et à surveiller	266 806	150 425	77,37
	Créances irrécouvrables	-	-	#DIV/0!
NOTE 24	Impôts sur les bénéfices	2 051 279	1 934 032	6,06
		2 051 279	1 934 032	
	Impôt sur le résultat de l'exercice			
NOTE 25	Résultat de l'exercice	3 487 901	3 692 750	- 5,55
	Total Produits	15 032 926	12 422 232	
	Total Charges	11 545 025	8 729 482	